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Datoveé sklady

* B.Inmon: Datovy sklad je ulozisko

* subjektovo orientovanych (orientované na predmet zaujmu, nie na aplikaciu,
v ktorej boli vytvorené),

* integrovanych(jednotna terminologia),
 casovo premenlivych (viac ¢asovych usekov)

* a nemennych(data sa nemenia a neodstranuju) historickych dat pouzitych pre
podporu rozhodovania

Atomické a sumarne data
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Datové trhy

* Podmnozina datového skladu, uréena pre mensie organizacné
jednotky firmy (Uctovnictvo, marketing)

* \/lytvaraju sa pre jednoduchsiu orientaciu pouzivatelov, aj kvoli
bezpecnosti citlivych udajov



Budovanie datového skladu

e Metoda ,velkého tresku”

* Vlytvorenie datového skladu implementaciou jedného projektu
* Fazy:
* Analyza poziadaviek zo strany podniku
e Vytvorenie datoveého skladu
e V/ytvorenie pristupu bud priamo, alebo cez datové trhy
* Nie je to velmi dobry pristup, pretoze proces vytvarania datového skladu je
dynamicky, mozu sa zmenit poZiadavky zdkaznika, ako aj vyuzitelné
technologie

* Je potrebné dlhé cakanie na navratnost investicie




Budovanie datového skladu Il.

* Prirastkova metoda
* Vytvorenie datového skladu po etapach
« Vytvorenie niekolkych datovych trhov, postupné dopifanie
projektu
Iterativny proces
Vyhody:
* Kontinuita budovaného projektu
* Implementacia Skalovatelnej, rozsiritelnej architektury
* Rychlejsia ndvratnost investicii
Fazy budovania:
» stratégia
* Definicia
* analyza
* navrh
» Zostavenie
e produkcia




Budovanie datového skladu Ill.

* Metddy budovania prirastkovou metodou:
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Mechanizmus naplnania datoveho skladu

* Extrakcia, transformacia a zavedenie udajov z produkcnych systémov
do DW. Etapy:

1. Definicia toho, kde sa data nachadzaju a popisat struktury, v ktorych su
ulozené

Definovat mapovanie ciefovych dat na zdrojové
Popisat spdsob dekédovania a transformdcie dat

Uréit procesy, ktoré budu zabezpedovat naplirianie DW
Urcit akym sposobom budu data v DW obnovované

e W



Mechanizmus naplnania datoveho skladu

* Spdsoby napifiania:
1. Prvotné naplnenie

2. Naplnenie v prevadzke
1. Vytvaranie snimok

* \ytvaraju sa snimky,po ukonceni obdobia sa vytvori konecna snimka, redundantné snimky sa
odstrania bez straty informacnej hodnoty.

» Vacsie ndroky na kapacitu uloziska, vyssie zatazenie prenosovych liniek
* Transparentnost implementacie
2. Prirastkovy sp6sob
* Prenasa do DW iba zmeny v transakénom systéme
* Minimalizuje zataZenie prenosovych liniek
* Neustdle sledovanie zmien a stavu DW moze priniest skryté problémy



Reprezentacia dat v datovom sklade

* Data mozu byt reprezentované

1. Relacnym datovym modelom
e Data ulozené v tabulkach,
« Kazdy riadok obsahuje data ,stipce predstavuju tdaje o atribttoch

2. Multidimenzionalnym databazovym modelom
* Datovy model je moZné zobrazit ako n-rozmernu kocku



Relacny databazovy model
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Multidimenzionalny databazovy model
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Relacny vs. Multidimenziona

Relacny model

+ potencial odbornikov vo
firmach, rutinna praca s modelom

+vyuzitie v transakénych
databazach, aj datovych skladoch

Relacny model

- Potencialne kapacitné
obmedzenia

- Obmedzenia dostupnosti dat v
rozumnou c¢ase

ny model

Multidimenzionalny model

+ rychly a komplexny pristup k
velkému mnozstvu udajov

+ pristup k multidimenzionalnym
aj relaénym datovym Strukturam

+ moznost komplexnych analyz

+ schopnosti pre modelovanie a
prognozy

Multidimenzionalny model

- Problémy pri zmenach dimenzii,
mensia flexibilita

- VysSie kapacitné naroky



OLAP

* On-Line Analytical Processing

* VVolne definované principy tvoriace ramec pre podporu rozhodovania



Typy OLAP-u

* 1.Rela&ny OLAP (ROLAP)

e Vlyuziva data z relacného datového skladu, ktoré poskytuje pouzivatelovi ako
multidimenzionalny pohlad

* Data a metadata su takisto ulozené v relaCnej databaze a su vyuzité k tomu, aby boli

pomocou nich generované prikazy SQL potrebné k vyhotoveniu pouzivatelského
dopytu

* Nevznika redundancia

e 2.Multidimenzionalny OLAP (MOLAP)

» Uklada data vo vlastnych datovych strukturach a sumaroch
* Pocas tohto procesu vykona €o najviac medzivypoctov
* VV\yhodou je rychly pristup k datam, nevyhodou redundancia udajov

* 3.Hybridny OLAP (HOLAP)

* Udaje zostavaju v relaénych databdzach, agregdty su uloZené v multidimenzionalnej
Strukture



Analyza OLAP — Pojmy Il.
Dimenzia

* Dimenzia — obsahuje logicky alebo hierarchicky usporiadané udaje

e Tabulky dimenzii
* Mensie nez tabulky faktov
e Data sa v nich ¢asto nemenia (vynimkou napr. data o zakaznikoch)
» Casto sa pouZivaju ¢asové, produktové a geografické dimenzie



Analyza OLAP — pojmy IlI.
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ANa
Fakt

* Fakt — numericka merna jednotka

vza OLAP — Pojmy

e Tabulka faktov

* najvacsia tabulka v databaze, obsahuje velky objem dat
 Sledovany fakt a odkazy (cudzie kluce) na tabulky jednotlivych dimenzii



Ana

Tabulka Faktov

vza OLAP — Pojmy

POCET_IDJ POCET IFH_F“F‘.EDAJ MA_IDRFE_DATUM | I:-I Fr_PRODUET_I I:-I Fr_MIESTCO_PREDAJMNE_ID
1 6.8 84 1 15 2
2 2.8 84 1 16 2
3 154 .4 84 1 17 2
4 19 84 1 18 2
5 4.6 84 1 X2 2
g 666 84 1 24 2
T 4.2 84 1 25 2
& 6.3 84 1 26 2
9 8.7 84 1 1 2

10 19.7 84 1 29 2
11 29 84 1 3 2
12 29.8 84 1 30 2
13 2 84 1 4 2
14 2.5 84 1 =] 2
15 2.4 84 1 ] 2
18 1.4 84 1 T 2
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Analyza OLAP — pojmy IV.
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Analyza OLAP

Dimenzia
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Hierarchie

* Hierarchie — dimenzie maju obvykle stromovu (hierarchicku strukturu)
* Napr.:

Dimenzia/ PRODUKT
urovne

NAJVYSSIA Kontinent Druh
Stat Kategéria Kvartal
Kraj Subkategoria Mesiac

NAJNIZSIA Mesto Nazov Deni



Analyza OLAP — pojmy VII.
Hierarchie Il.
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Prezentacia udajov v datovom sklade

* Moznosti prezentacie udajov v datovom sklade:

1. SQL Pouzivatelsky dopyt
* Na zaklade SQL dopytu sa vytvori zostava dat
* Vysledky takychto dopytov su spravidla v RD ulozené ako pohlady a
spristupnené patricnej skupine pouzivatelov
* Typy dotazov:
» Zakladné dopyty
* Hierarchické dopyty
* Dopyty s vyuzitim kalkulacii
* \/yuzitie atributov pre agregaciu



Priklad SQL dopytu

SELECT customer, ROUND(MIN(sales)) minimuam, ROUND (MAX (=ales) ) maximum,

REOUND (AW (=ale=s) ) average
FRCHM
(SELECT customer ldsc customer, time ldsc time, sales
FROM units cube cubeview
WHERE time calendar yea prnt = '(IARTER &7'

AND product ldsc = '"Sentinel S5tandard’

AND customer market segme prnt = "HMAREET SEGHMENT 4°'

Pl

AR ) T T - T — 1 LI BT T
AND channel lewvel = TOTAI CHANNEL



Vysledok vnoreného dopytu

~TIeT

CUSTCMER TIME SRLES

Dept. of Commnication Aug-01 1752 .08
Dept. of Communication Jul-01 5344.2
ept. of Communication Sep-01 3507.06
Dept. of Labor Bug-01
Dept. of Labor Sep—-01 1753.53
Dept. of Labor Jul-01 3562 .8
Ministry of Finance Jul-01 1781.4
Ministry of Finance BEug-01 3504.12
Ministry of Finance Sep-01 T7014.12
Jul-01 5344.2
Sep-01 5260.59
Aung-01 5256.18
Jul-01 3562 .8
Sep-01 3507.06
Bug-01 8760.3
Department Aug-01
UK Environmental Department Sep—-01
onmental Department Jul-01 3562 .8
of Research Jul-01 1781.4
of Research Aug-01 1752 .06
of Research Sep—-01 1753.53
e Services Sep-01
e Services Ang-01
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Vysledok vonkajsieho dopytu

T - PR R o
Eoval Air Force 350 BTa0 o2

TTH ®owtrs - - - 3 3 3 3 3 3
F Environmental Department 3563 35683 3563
J5 Dept. of BEesearch 1752 1781 1762

J5 Marine Services



Prezentacia udajov v datovom sklade

2. Tabulka

 Umoznuje zobrazenie vysledku pouzivatelského dopytu
* Typy:

1. tabulka — hodnota sledovaného faktu a pozadovanych dimenzii sa nachadza
len na jednej osi

2. krizova tabulka — hodnoty pozadovanych dimenzii su na oboch osiach ,v ich
priesecniku je zobrazena hodnota sledovaného faktu pre pozadované hodnoty



Prezentacia udajov v datovom sklade

* Jednorozmerna tabulka

(=== R = T, R S W R

[ N B e e e i e e e =
O bn | F= | ka2 O W00 s Ol B kg O

Cena 5UM
56554543
28155553
1871495,23

Predajna
Urch si zam
Hornbach

Kovornat

174692, 28| Tesco
143469,95| Zeleziarstvo

14203592
13036008
10887205

Uroh si sam
Baumax
MIBU zeleziarstvo

100527 4| Tesco

59841 69

Mega zeleziarstvo

Skupina
stavebny material
stavebny material
stavebny material
stavebny material
stavebny material
spotrebny material
stavebny material
stavebny material
naradie

stavebny material

69349 59| Zaleziarstvo merkun stavebny material

5B059,16

Hornbach

44775,79 | Tesco

4370147
38274,57

Kovornat
Lapal

36548,06 | Zeleziarstvo

31724,39
27782,09
27571
2114088
171268

Baumax
MIBU zeleziarstvo
Baumax
Mega zeleziarstvo

Mega zeleziarstvo

spotrebny material
spotrebny material
spotrebny material
stavebny material
spotrebny material
spotrebny material
spotrebny material
naradie

spotrebny material

naradie

141681 | Zaleziarstvo merkur spotrebny material

122824
104191
66057
1724

Proving
Uroh si sam
Lapal
Proving

naradie
naradie
spotrebny material
spotrebny material

Rok
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004
2004

e Krizova tabulka

MNorth Amenca
Azia Pacific
Europe

Morth Amenca
Aszia Pacific

Europe

|
ol e
|
1
1
4
1
1
1
|
1
1
1
1
1
1
1
1
1
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|
1
1
|

—ales =ales From Prior Change in Sales Percent Change

46,708,721
12,773 568
7 676 32
2,40 239
2 462 351

58 255 803

48 031 032

24 (134 447
12 455 443
4,735 316
1 566 945
1,392,112

P
22 572,274
38125
2,841 516
534,295
1,070,239
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Prezentacia udajov v datovom sklade

e 3. graf
* Prezentacia udajov v grafickej forme
* Typy grafov:  Stlpcovy Kolagovy e
ihi — ..//://
Pruhovy Plosny Kombinovany
1

il




Nastroje pre prezentaciu udajov datového skladu

1. Analytic Workspace Manager (AWM)

* Sluzi na realizaciu multidimenzionalnej datovej kocky a naslednu
realizaciu jednoduchych analyz

* Pracuje na multidimenzionalnej urovni (MOLAP)

e Oproti ostatnym analytickym nastrojom umoznuje len malé spektrum
moznosti pre realizaciu analyz
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Nastroje pre prezentaciu udajov datového skladu

2. OracleBl Spreadsheet Add-In for Excel

* Umoznuje spracovanie reportov z multidimenzionalnej kocky v
programe Microsoft Excel

* Pracuje s multidimenzionalnou databazou (MOLAP)

* Umoznuje pre realizaciu reportov vyuzivat okrem funkcionality B
pluginu aj samotné vstavané funkcie MS Excel



B3 Microsoft Excel - query.xls

Ukazka Bl Add-in for Excel
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Nastroje pre prezentaciu udajov datového skladu

3. Oracle Discoverer

 Umoznuje tvorbu analyz a pouzivatelskych zostav v prostredi
Specialne pre to urcenom

* Pracuje s datami na relacnej drovni (ROLAP)

* Ma 2 Casti:
* Administrator — administratorska cast realizacie pouzivatelského dopytu (
definicia hierarchii, vytvorenie vazieb, definovanie privilégii...)
* Desktop — Cast pre realizaciu pouzivatelskych zostdv zo schém definovanych v
Casti Administrator



Ukazka Oracle Discoverer

® Sales Workbook - OracleBl Discoverer
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Dalsie moznosti spracovania a analyzy dat
* Vytvaranie kalkulovanych (vypocitavanych) faktov

 \/lytvaranie predpovedi

e Zlozité agregacie

* \/lytvaranie reportov

* \/lyvoj JAVA aplikacii pre OLAP



